nahe vollständig durch Risikovorsorgen oder Sicherheiten gedeckt sind.

Seite 59

Die Kreditverlustquote des VKB-Konzerns (umfasst Privat- und Firmenkundengeschäft) konnte 2024 mit

0,33 Prozent im Vergleich zum Vorjahr (0,04 Prozent) auf im Zeitverlauf vergleichsweise niedrigem Niveau gehalten

werden.

7.6.4. MARKTRISIKEN

Der VKB-Konzern versteht unter Marktrisiken das Risiko, Verluste aus der Veränderung von Marktpreisen zu

erleiden. Der Begriff Marktrisiko subsumiert das Zinsänderungs-, Fremdwährungs-, Credit-Spread-, CVA- und

Kursrisiko aus Wertpapier-, Zins- und Derivatepositionen sowie Beteiligungsrisiken.

7.6.4.1. ZINSÄNDERUNGSRISIKO

Der Standardzinsschock (200-BP-Zinsschock), die aufsichtlichen Ausreißertests, die standardisierten Zins- und

Zinsstressszenarien sowie eine Zinsbindungsbilanz werden monatlich zum Ultimo berechnet und analysiert.

Entscheidungen zum Bilanzstrukturmanagement resultieren vorwiegend aus den Ergebnissen von Barwert-simulatio

nen sowie aus Laufzeitkonzentrationen. Folgende Tabelle zeigt den Effekt der Barwertveränderungen

gemäß aufsichtlicher Methodik. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

∆ Summe der Barwertveränderung VKB-Konzern
31. 12. 2024

in Millionen Euro

VKB-Konzern
31. 12. 2023

in Millionen Euro
Paralleler Aufwärtsschock + 200 BP -28,1 -28,2

Paralleler Abwärtsschock   - 200 BP 17,7 20,9

Seitens des VKB-Konzerns werden zur Absicherung von potenziellen Zinsänderungsrisiken Hedge-Geschäfte in Form

von Zinsswaps abgeschlossen. Das Nominalvolumen zum 31. Dezember 2024 betrug 153,1 Millionen Euro (Vorjahr:

218,4 Millionen Euro). Im Verhältnis zum Volumen des gesamten zinsabhängigen Geschäfts haben diese einen relativ

geringen Umfang. Im Berichtsjahr wurde die im Jahr 2023 gebildete Drohverlustrückstellung im Ausmaß von 57,7

Tausend Euro aufgelöst.

Seite 60

7.6.4.2. AKTIENKURSRISIKO

Der VKB-Konzern versteht unter Aktienkursrisiko die Gefahr von Verlusten, die sich aus ungünstigen Entwicklungen